
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  G e t u l i n a
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  G e t u l i n a
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4 .................... 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 4 ......................... 

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022                                                  Ano VII | Edição nº 1314A                                                                      Página 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano VII | Edição nº 1314A Página 2 de 5

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
                      Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 

                    e-mail: pmgetu@terra.com.br 

DECRETO MUNICIPAL N° 3.247 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE CONTIGENCIAMENTO 

AOS SETORES DO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS EM RAZÃO DO ENFRENTAMENTO AO 

CONTÁGIO PELA COVID-19 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

  
 

 

O Prefeito Municipal de Getulina, ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA no uso de suas 

atribuições legais e; 

 

CONSIDERANDO o aumento exponencial de casos de COVID-19 no Estado de São Paulo; 

 

CONSIDERANDO a decisão proferida em 15 de abril de 2020 pelo Supremo Tribunal 

Federal na Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6.341, que preserva a atribuição de 

cada ente da Federação; 

 

CONSIDERANDO as orientações prestadas por órgãos técnicos municipais visando a 

prevenção da disseminação da COVID-19; 

 

CONSIDERANDO o poder/dever conferido à Administração Pública, em tutelar a saúde 

pública no âmbito de sua competência. 

 

DECRETA 

   

Art. 1º Fica estabelecido no âmbito deste município, que permanece a obrigatoriedade de 

uso de máscaras faciais para usuários de serviços e funcionários em: 

 

I - Locais destinados à prestação de serviço de saúde. 

 

II -Transportes públicos e escolares. 

 

II – Farmácias e drogarias. 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano VII | Edição nº 1314A Página 3 de 5

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
                      Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 

                    e-mail: pmgetu@terra.com.br 

 

 

 

Art. 2º Torna-se recomendável o uso de máscaras em templos, igrejas, repartições 

públicas, comércio, supermercado, ou em qualquer outro local que possa haver 

aglomeração. 

 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de 01 de dezembro de 2022, e ficará vigente 

até disposição em contrário. 

                
 
 

Prefeitura Municipal de Getulina, 30 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

Registrado no átrio deste Poder Executivo na data supra. 
 

                                                       

 

 

 

SERGIO HAUY 

Procurador Jurídico Municipal- OAB/SP 389.763 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano VII | Edição nº 1314A Página 4 de 5

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

PERIODO: Janeiro a Outubro 2022/BIMESTRE  Setembro - Outubro
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 1 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

RREO – Anexo 6 (LDB, Art. 72)

RECEITAS FISCAIS
PREVISÃO ANUAL

INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTREATUALIZADA

PREVISÃO ANUAL

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 39.641.392,00 43.908.727,2939.641.392,00
  Receita Tributária 3.251.000,00 4.146.066,313.251.000,00
  Receita de Contribuição 0,00 0,000,00
    Receita Previdenciária 0,00 0,000,00
    Outras Contribuições 0,00 0,000,00
  Receita Patrimonial Líquida 0,00 0,000,00
    Receita Patrimonial 53.000,00 428.811,4253.000,00
  (-) Aplicações Financeiras 53.000,00 428.811,4253.000,00
  Transferências Correntes 35.351.392,00 38.678.652,4135.351.392,00
  Demais Receitas Correntes 1.039.000,00 1.084.008,571.039.000,00
    Diversas Receitas Correntes 1.039.000,00 1.084.008,571.039.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 6.331.240,580,00
  Operações de Crédito (III) 0,00 500.000,000,00
  Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,000,00
  Alienação de Ativos 0,00 0,000,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V) 0,00 0,000,00
    Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) 0,00 0,000,00
    Outras Alienações de Bens 0,00 0,000,00
  Transferências de Capital 0,00 5.831.240,580,00
    Convênios 0,00 4.777.212,180,00
    Outras Transferências de Capital 0,00 1.054.028,400,00
  Outras Receitas de Capital 0,00 0,000,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI) 0,00 5.831.240,580,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) 5.320.000,00 5.705.443,345.320.000,00
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII) 34.321.392,00 44.034.524,5334.321.392,00

DESPESAS FISCAIS
DOTAÇÃO ANUAL

INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL

ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES (X) 33.615.992,00 45.285.833,62 34.286.654,08
  Pessoal e Encargos Sociais 19.318.134,00 21.665.864,36 17.232.039,68
  Juros e Encargos da Dívida (XI) 1.000,00 261.000,00 140.000,00
  Outras Despesas Correntes 14.296.858,00 23.358.969,26 16.914.614,40
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = ( X - XI) 33.614.992,00 45.024.833,62 34.146.654,08
DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 586.400,00 14.862.756,30 5.739.978,66
  Investimentos 436.400,00 14.712.756,30 5.625.992,55
  Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
    Concessão de Empréstimos (XIV) 0,00 0,00 0,00
    Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV) 0,00 0,00 0,00
    Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00
  Amortização da Dívida (XVI) 150.000,00 150.000,00 113.986,11
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI) 436.400,00 14.712.756,30 5.625.992,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 172.000,00 1.775,00 0,00

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII) 34.223.392,00 59.739.364,92 39.772.646,63

RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX) 98.000,00 -25.417.972,92 4.261.877,90

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.883], Prefeitura Municipal  de Getulina

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Relatório Resumido da Execução Orçamentária



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano VII | Edição nº 1314A Página 5 de 5

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

PERIODO: Janeiro a Outubro 2022/BIMESTRE  Setembro - Outubro
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 2 of 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

RREO – Anexo 6 (LDB, Art. 72)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO Jan a Out/2022

Meta de resultado primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 98.000,00

ESPECIFICAÇÃO
Em 31/Dez/2021 (a) Set a Out/2022Jul a Ago/2022

 (a)  (b)  (c)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 550.041,9464.329,16154.990,19

DEDUÇÕES (II) 7.009.654,077.891.280,711.822.795,49

  Ativo Disponível 7.111.476,598.034.183,833.847.992,53

  Haveres Financeiros 56,4756,470,00

  (-) Restos a Pagar Processados 27.369,1127.369,112.025.197,04

  (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 74.509,88115.590,480,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -6.459.612,13-7.826.951,55-1.667.805,30

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,000,000,00

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,0014.287,22104.948,25

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -6.459.612,13-7.841.238,77-1.772.753,55

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA

Em 31/Dez/2021 (a) Jan a Out/2022 (b)

 (c-b) (c-a)

RESULTADO NOMINAL 1.381.626,64 -4.686.858,58

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR

Meta de resultado nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 97.000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.883], Prefeitura Municipal  de Getulina


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária



		2022-11-30T17:54:17+0000
	SERGIO HAUY:05744212892 1




